
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,464 12,080 384

1.기타 교직원보수 4,860 4,860 0

1.교직원대체인건비 4,860 4,860 0

1.직원대체인건비 4,860 4,860 0

1.기간제직원인건비 4,260 4,260 0

2.기간제직원법정부담금 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,604 7,220 384

1.교직원역량강화 3,900 3,900 0

1.직무연수 3,900 3,900 0

1.운영수당 3,900 3,900 0

2.교직원복지 3,704 3,320 384

1.교직원문화행사 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0

2.교직원 워크샵 1,600 1,600 0

1.일반업무추진비 1,600 1,600 0

3.특근매식비 384 0 384

1.교직원복지비 384 0 384 특근매식비 : 8,000원*4명*12회= 384,000

2.학생복지/교육격차 해소 360,694 289,262 71,432

1.급식 관리 240,076 224,903 15,173

1.학교급식운영 240,076 224,903 15,173

1.급식재료구입비 202,564 187,391 15,173

1.급식용식재료비 202,564 187,391 15,173
(성립전_1추)식품비 : 8,909,000원

+3,480,000원+2,784,000원=
15,173,000

2.우유급식비 15,096 15,096 0

1.우유급식비 15,096 15,096 0

3.급식운영비 21,416 21,416 0

1.일반수용비 16,416 16,416 0

2.연료비 5,000 5,000 0

4.급식기구확충비 1,000 1,000 0

황경희 2022년 04월 19일 14시 24분 33초 1 전라북도교육청 군산구암초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.보건관리 54,177 34,868 19,309

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,237 14,928 19,309

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,088 5,088 0

1.학생복지비 5,088 5,088 0

3.보건실운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 7,400 7,400 0

4.보건교육 2,240 2,240 0

1.운영수당 1,740 1,740 0

2.교육운영비 500 500 0

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)홍보활동 및 교육물품

구입 : 3,200원*350명*1회=
1,120,000

(성립전_1추)(목적)흡연예방프로그램 운영

 : 380,000원*1회=
380,000

6.방역활동도우미인건비 17,809 0 17,809

1.기간제직원인건비 17,809 0 17,809
(성립전_1추)(목적)방역활동도우미 인건비

 : 5,936,080원*3명=
17,809,000

2.학교환경위생관리 19,940 19,940 0

1.먹는물관리 3,410 3,410 0

1.일반수용비 3,410 3,410 0

2.공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.방역관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

4.공기청정기운영비 12,690 12,690 0

1.일반수용비 12,690 12,690 0

3.학생복지 66,441 29,491 36,950
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1.교육복지우선 36,950 0 36,950

1.학생파악 3,471 0 3,471

1.운영수당 1,905 0 1,905
(성립전_1추)첫걸음강사비 : 105,000원×3

학급×3회=
945,000

(성립전_1추)책놀이터 강사비 : 32,000×3

학급×10회 =
960,000

2.교육운영비 1,566 0 1,566
(성립전_1추)가정방문 : 17,400원×40가정

×1회=
696,000

(성립전_1추)첫걸음재료비 : 50,000원×3

학급×2회=
300,000

(성립전_1추)책놀이터 재료비 : 50,000원

×3학급×2회 =
300,000

(성립전_1추)나의매력 재발견 검사비 : 

4,500원×60명=
270,000

2.맞춤형지원 21,826 0 21,826

1.운영수당 8,712 0 8,712
(성립전_1추)개인상담강사비 : 50,000원

×3명×20회기=
3,000,000

(성립전_1추)가족기능강사비 : 50,000원

×4명×10회기=
2,000,000

(성립전_1추)두드림 및희망날개강사비 : 

32,000원×50회=
1,600,000

(성립전_1추)몸클린, 마음클린강사비 : 

32,000원×3가구×16회=
1,536,000

(성립전_1추)자율동아리강사비 : 32,000원

×3명×6회=
576,000

2.교육운영비 13,114 0 13,114
(성립전_1추)학교생활 : 30,000원×50명

×2회=
3,000,000

(성립전_1추)조식운영 : 50,000원×10명= 500,000

(성립전_1추)사제동행활동비 : 70,000원

×7팀×4회=
1,960,000

(성립전_1추)가족기능활동비 : 200,000원

×6가족×2회=
2,400,000

(성립전_1추)두드림 및 희망날개 활동비 :

 530,000원*1식=
530,000

(성립전_1추)몸클린, 마음클린활동비 : 

488,000원×3가구×1회=
1,464,000

(성립전_1추)또래관계향상 프로그램 활동

비 : 70,000원×8명×1회=
560,000

(성립전_1추)또래관계향상 프로그램 재료비또래

관계향상 프로그램 재료비 : 100,000원×3종=
300,000

(성립전_1추)봉사단 운영비 : 20,000원×5

명×5회=
500,000

(성립전_1추)자율동아리운영비 : 90,000원

*10회=
900,000

(성립전_1추)멘토링여행 활동비 : 500,000

원×2명=
1,000,000

3.환경조성 7,568 0 7,568

1.운영수당 4,968 0 4,968
(성립전_1추)학급지원 강사비 : 32,000원

×3학급×18회=
1,728,000

(성립전_1추)위기학급지원 강사비 : 

135,000원*6학급*4회=
3,240,000
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2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)위기학급지원 : 200,000원×6

학급×1회=
1,200,000

(성립전_1추)학교문화조성활동비 : 30,000

원×10종×3회=
900,000

(성립전_1추)마을공동체활동비 : 250,000

원×2명=
500,000

4.운영지원 4,085 0 4,085

1.무기계약직원인건비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)연장근로수당 : 15,000원×80

시간=
1,200,000

2.여비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)여비 : 25,000원*2명*20회= 1,000,000

3.교육운영비 385 0 385 (성립전_1추)사무용품비 : 77,000원×5회= 385,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회 : 80,000원×10명×1

회=
800,000

5.비품구입비 700 0 700
(성립전_1추)비품구입비 : 350,000원×2회

=
700,000

2.학생복지운영 29,491 29,491 0

1.졸업앨범제작 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0

2.학생교과서구입 25,411 25,411 0

1.교육운영비 25,411 25,411 0

3.기본적 교육활동 165,460 108,320 57,140

1.교과 활동 85,133 42,518 42,615

1.교과활동지원 36,537 22,577 13,960

1.학습준비물구입 14,080 14,080 0

1.학습준비물 14,080 14,080 0

2.교사용교과서(지도서)구입 6,497 6,497 0

1.교육운영비 6,497 6,497 0

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.혁신학년 운영지원 3,960 0 3,960

1.교육운영비 3,960 0 3,960
(성립전_1추)(목적)1학년 운영비 : 

330,000원*3학급=
990,000

(성립전_1추)(목적)4학년 운영비 : 

330,000원*3학급=
990,000

(성립전_1추)(목적)5학년 운영비 : 

330,000원*3학급=
990,000

(성립전_1추)(목적)6학년 운영비 : 

330,000원*3학급=
990,000
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5.맞춤형학습지원 10,000 0 10,000

1.운영수당 6,720 0 6,720
(목적)프로그램지도 강사비 : 30,000원*8

시간*28주=
6,720,000

2.교육운영비 3,280 0 3,280 (목적)프로그램운영비 : 316,000원*5회= 1,580,000

(목적)교재교구구입비 : 100,000원*17학급

=
1,700,000

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[국고]체육 교과활동 20,410 2,000 18,410

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 300 600 -300 체육교사 피복비 : -300,000원*1명= -300,000

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 900 600 300 체육기구구입 : 150,000원*2종*1회= 300,000

2.[국고]스포츠강사인건비 100 0 100

1.기간제직원인건비 100 0 100
(목적)스포츠강사 명절휴가비 : 100,000원

*1명=
100,000

3.[국고]스포츠강사 인건비 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(목적)스포츠강사 맞춤형복지비 : 550,000

원*1명=
550,000

4.[국고]스포츠 강사 인건비 17,460 0 17,460

1.기간제직원인건비 15,860 0 15,860
(성립전_1추)(목적)스포츠강사 기본급 : 

2,000,000원*6월=
12,000,000

(성립전_1추)(목적)스포츠강사 급식비 : 

140,000원*6월=
840,000

(성립전_1추)(목적)스포츠강사 가족수당 :

 120,000원*6월=
720,000

(성립전_1추)(목적)스포츠강사 명절휴가비

 : 1,400,000원*1교=
1,400,000

(성립전_1추)(목적)스포츠강사 정기상여금

 : 900,000원*1교=
900,000

2.기간제직원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)(목적)스포츠강사 법정부담금

 : 1,600,000원*1교=
1,600,000

5.스포츠강사운영지원 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)(목적)스포츠강사 피복비 : 

300,000원*1명=
300,000

4.외국어 교과활동 3,841 3,841 0

1.교과운영 3,841 3,841 0

1.교육운영비 3,841 3,841 0
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5.특수교육교과활동 21,345 11,100 10,245

1.교과운영 11,100 11,100 0

1.교육운영비 10,100 10,100 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.특수교육대상지원 10,245 0 10,245

1.교육운영비 10,245 0 10,245
(목적)특수교육대상학생 방과후학교 지원

 : 100,000원*11명*9개월=
9,900,000

(목적)특수교육대상자 통학비 : 115,000원

*3분기=
345,000

2.창의적 체험활동 80,327 65,802 14,525

1.자율활동 17,388 12,913 4,475

1.학생회활동지원 2,823 2,823 0

1.교육운영비 2,823 2,823 0

2.학급교육활동경비 5,700 5,400 300

1.교육운영비 5,700 5,400 300 학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

3.실기대회 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

4.체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교사회운영 250 250 0

1.일반업무추진비 250 250 0

6.직원회운영 220 220 0

1.일반업무추진비 220 220 0

7.스쿨팜운영 1,175 0 1,175

1.교육운영비 1,175 0 1,175
(성립전_1추)(목적)스쿨팜조성위탁운영 : 

750,000원*1회=
750,000

(성립전_1추)(목적)스쿨팜운영용품구입 : 

8,500원*25종*2회=
425,000

8.생태체험학습장운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 366 0 366
(성립전_1추)(목적)유지관리비 : 183,000

원*2회=
366,000

2.교육운영비 2,544 0 2,544
(성립전_1추)(목적)프로그램운영비 : 

32,000원*1시간*17학급=
544,000

(성립전_1추)(목적)운영용품구입비 : 

10,000원*20종*10회=
2,000,000

황경희 2022년 04월 19일 14시 24분 33초 6 전라북도교육청 군산구암초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 90,000원*1

회=
90,000

2.현장체험학습활동 61,599 51,549 10,050

1.수학여행 40,799 30,749 10,050

1.교육운영비 40,799 30,749 10,050
(목적)테마식현장체험학습 지원비 : 

150,000원*67명*1회=
10,050,000

2.현장학습 20,800 20,800 0

1.교육운영비 20,800 20,800 0

3.진로활동 1,340 1,340 0

1.진로체험활동 1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0

4.선택적 교육활동 194,434 128,126 66,308

1.방과후학교 운영 164,004 117,696 46,308

1.방과후학교운영 122,234 88,776 33,458

1.교과프로그램 18,468 18,468 0

1.운영수당 18,468 18,468 0

2.특기적성교육 82,308 70,308 12,000

1.운영수당 77,772 65,772 12,000
(성립전_1추)(목적)방과후학교 자유수강권

 : 12,000,000원*1회=
12,000,000

2.교육운영비 4,536 4,536 0

3.토요스포츠운영 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(목적)토요스포츠강사비 : 30,000원*30시

간=
900,000

4.방과후 학교보조인력운영 7,298 0 7,298

1.무기계약직원인건비 6,763 0 6,763
(성립전_1추)(목적) 방과후행정실무사 기

본급  : 1,708,000원*1교=
1,708,000

(성립전_1추)(목적) 방과후행정실무사 기

본급  : 2,495,000원*1교=
2,495,000

(성립전_1추)(목적) 방과후행정실무사 급

식비 : 140,000원*6월=
840,000

(성립전_1추)(목적) 방과후행정실무사 가

족수당 : 120,000원*6월=
720,000

(성립전_1추)(목적) 방과후행정실무사 정

기상여금 : 300,000원*1교=
300,000

(성립전_1추)(목적) 방과후행정실무사 명

절휴가비 : 100,000원*1교=
100,000

(성립전_1추)(목적) 방과후행정실무사 시

간외수당 : 50,000원*1교=
50,000

(성립전_1추)(목적) 방과후행정실무사 맞

춤형복지비 : 550,000원*1교=
550,000
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2.무기계약직원법정부담금 535 0 535
(성립전_1추)(목적) 방과후행정실무사 법

정부담금 : 535,000원*1교=
535,000

5.방과후학교운영 13,260 0 13,260

1.운영수당 1,700 0 1,700
(성립전_1추)(목적)대체인건비 : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전_1추)(목적)환불에 따른 강사료보

전 : 1,500,000원*1회=
1,500,000

2.전기요금 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목적)전기요금 : 2,000,000

원*2회=
4,000,000

3.교육운영비 5,760 0 5,760
(성립전_1추)(목적)방과후 도움실 운영물

품 : 300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)(목적)방과후교실 방역물품 

지원 : 750,000원*2회=
1,500,000

(성립전_1추)(목적)방과후학교 수업 운영 

물품 : 3,660,000*1회=
3,660,000

4.무기계약직원법정부담금 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)방과후강사 고용보험료

 기관부담금 : 1,500,000*1회=
1,500,000

5.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)(목적)방과후강사 협의회 운

영 : 150,000*2회=
300,000

2.돌봄교실운영 41,770 28,920 12,850

1.돌봄교실운영 28,920 28,920 0

1.교육운영비 26,920 26,920 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.돌봄전담사운영 12,850 0 12,850

1.무기계약직원인건비 11,930 0 11,930
(성립전_1추)(목적) 돌봄전담사 기본급 : 

5,604,000원*1교=
5,604,000

(성립전_1추)(목적) 돌봄전담사 근속수당

 : 486,000*1교=
486,000

(성립전_1추)(목적) 돌봄전담사 가족수당

 : 480,000*1교=
480,000

(성립전_1추)(목적) 돌봄전담사 급식비 : 

840,000원*1교 =
840,000

(성립전_1추)(목적) 돌봄전담사 연장근로

수당 : 1,980,000원*1교=
1,980,000

(성립전_1추)(목적) 돌봄전담사 맞춤형복

지비 : 1,100,000원*1교=
1,100,000

(성립전_1추)(목적) 돌봄전담사 명절휴가

비 : 200,000*1교=
200,000

(성립전_1추)(목적) 돌봄전담사 퇴직적립

금 : 1,040,000원*1교=
1,040,000

(성립전_1추)(목적) 돌봄전담사 대체인건

비 : 200,000원*1교=
200,000

2.무기계약직원법정부담금 920 0 920
(성립전_1추)(목적) 돌봄전담사 법정부담

금 : 920,000원*1교=
920,000

2.독서활동 9,430 9,430 0

1.독서활동운영 9,430 9,430 0

1.도서구입 8,130 8,130 0
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1.도서구입비 8,130 8,130 0

2.도서관운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.교기육성 11,000 0 11,000

1.교기운영 11,000 0 11,000

1.축구부운영 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(목적)훈련비 및 훈련용품 구입 : 250,000

원*22명*2회=
11,000,000

4.기타 선택적 교육활동 10,000 1,000 9,000

1.기타선택적교육운영 5,000 1,000 4,000

1.기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.지구살리기 실천학급운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (목적)재료구입비 : 51,200원*50개= 2,560,000

(목적)강사비 : 40,000원*12시간*3학급= 1,440,000

2.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.다문화교육프로그램운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,650 0 1,650
(성립전_1추)(목적)강사 인건비 : 50,000

원*3명*11학급=
1,650,000

2.교육운영비 2,950 0 2,950
(성립전_1추)(목적)다문화 민주시민 교육

비 : 100,000원*17학급=
1,700,000

(성립전_1추)(목적)학습자료비 : 250,000

원*5개월=
1,250,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 100,000원

*4회=
400,000

5.교육활동 지원 139,808 42,723 97,085

1.교무업무 운영 11,398 12,015 -617

1.교무학사운영 11,398 12,015 -617

1.교무학사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.입학식 및 졸업식 2,375 2,375 0
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1.교육운영비 2,375 2,375 0

4.환경정리 6,423 7,040 -617

1.일반수용비 3,195 2,040 1,155 학급환경물품구입 : 231,000원*5실= 1,155,000

2.비품구입비 3,228 5,000 -1,772 청소기구입 : -1,772,000원*1회= -1,772,000

2.생활지도운영 23,300 7,680 15,620

1.학생생활상담지도 12,720 1,000 11,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)(목적)배움터자원봉사자 활동

비 : 560,000원*12월=
6,720,000

2.Wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학부모안전도우미회 5,000 0 5,000

1.여비 200 0 200 (성립전_1추)(목적)여비 : 40,000원*5회= 200,000

2.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)(목적)물품구입비 : 250,000

원*12월=
3,000,000

(성립전_1추)(목적)운영비 : 150,000원*12

월=
1,800,000

2.학교폭력예방 3,920 3,920 0

1.안심알리미서비스 3,920 3,920 0

1.일반수용비 3,920 3,920 0

3.학생안전교육 6,660 2,760 3,900

1.안전교육 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

2.수상안전교육운영 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)(목적)수상안전교육 버스임차

료 : 325,000원*6회*2대=
3,900,000

3.연구학교 운영 44,350 0 44,350

1.연구학교운영 44,350 0 44,350

1.원도심학교활성화운영 34,350 0 34,350

1.운영수당 20,448 0 20,448 (성립전_1추)(목적)창의적체험활동 운영강사비 : 32,000

원*2명*12시간*6학급+32,000원*2명*12시간*5학급==
8,448,000

(성립전_1추)(목적)동아리활동운영강사비 : 32,000원×5

명×20시간×3학급+32,000원×1명×20시간×2학급=
10,880,000

(성립전_1추)(목적)학부모 및 지역주민 학교참여

프로그램 강사비 : 35,000원×2명×2시간×8회=
1,120,000
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2.교육운영비 13,140 0 13,140
(성립전_1추)(목적)창의적 체험활동운영 

및 재료지원 : 240,000원×5회×2학기=
2,400,000

(성립전_1추)(목적)동아리운영 및 재료지

원 : 120,000원×17동아리×1회=
2,040,000

(성립전_1추)(목적)생태프로젝트운영 : 

400,000원×17학급=
6,800,000

(성립전_1추)(목적)학부모 및 지역주민 학교 참

여프로그램운영 : 50,000원×22명×1회=
1,100,000

(성립전_1추)(목적)교원연수비 : 800,000

원×1회=
800,000

3.목적사업업무추진비 762 0 762
(성립전_1추)(목적)사업운영협의회비 : 

281,000원×2회=
562,000

(성립전_1추)(목적)학부모 및 지역주민 학교참여

프로그램 협의회 : 10,000원×20명×1회=
200,000

2.그린스마트 미래학교 전환 준비금 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (목적)강사비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000 (목적)재료비 : 20,000원*20종*20회= 8,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (목적)업무추진비 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.학습지원실 운영 13,896 14,028 -132

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 13,696 13,828 -132

1.학교정보화지원 13,696 13,828 -132

1.교육운영비 10,396 10,528 -132 학내망유지보수위탁료 : -132,000원*1회 = -132,000

2.비품구입비 3,300 3,300 0

5.교육여건 개선 46,864 9,000 37,864

1.교육환경개선 46,864 9,000 37,864

1.교실환경개선 5,864 9,000 -3,136

1.교육운영비 3,000 0 3,000 강사비 : 50,000원*12회= 600,000

재료구입비 : 60,000원*40명= 2,400,000

2.비품구입비 2,864 9,000 -6,136 교실의자구입 : -3,136,000원*1회= -3,136,000

목공실비품구입 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.학급증가내부비품구입 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)(목적)학급증가 내부비품 구

입 : 1,000,000원*11종=
11,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교자치복합공간조성 30,000 0 30,000

1.일반수용비 27,000 0 27,000 (목적)시설비 : 27,000,000원*1회= 27,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 (목적)비품구입비 : 1,500,000원*2종*1회= 3,000,000

6.학교 일반운영 198,394 173,374 25,020

1.학교기관 운영 38,148 35,798 2,350

1.부서기본운영 38,148 35,798 2,350

1.교장실운영 7,982 7,982 0

1.일반업무추진비 4,730 4,730 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 30,166 27,816 2,350

1.일반수용비 9,786 9,786 0

2.기타공공요금 1,800 1,450 350 재정보증수수료 : 35,000원*10명*1회= 350,000

3.여비 8,580 8,580 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 9,600 7,600 2,000 업무용비품구입 : 400,000원*5종*1회= 2,000,000

2.시설 장비 유지 156,786 134,116 22,670

1.학교시설장비유지 156,786 134,116 22,670

1.공공요금및제세공과금 52,252 54,492 -2,240

1.전기요금 32,050 34,290 -2,240 전기요금 : -2,240,000원*1회= -2,240,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 8,202 8,202 0

2.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.시설관리용역 16,890 17,056 -166

1.일반수용비 16,890 17,056 -166 전기안전관리용역비 : -166,000원*1회 = -166,000

4.시설일반관리 34,675 29,206 5,469

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 34,175 28,706 5,469 시설소모품구입비 : 164,600원*15종= 2,469,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소규모수선비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

5.화장실관리 21,139 2,500 18,639

1.무기계약직원인건비 17,915 1,000 16,915
(성립전_1추)(목적) 청소원 기본급 : 

11,500,000원*1교=
11,500,000

(성립전_1추)(목적) 청소원 급식비 : 

1,400,000원*1교=
1,400,000

(성립전_1추)(목적) 청소원 명절휴가비 : 

1,200,000원*1교=
1,200,000

(성립전_1추)(목적) 청소원 맞춤형복지비

 : 550,000원*1교=
550,000

(성립전_1추)(목적) 청소원 연차수당 : 

765,000원*1교=
765,000

(성립전_1추)(목적) 청소원 퇴직금 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)(목적) 청소원 법정부담금 : 

1,724,000원*1교=
1,724,000

6.당직관리 31,330 30,362 968

1.무기계약직원인건비 24,280 24,280 0

2.일반수용비 6,500 5,532 968 무인경비용역료 : 80,660원*12월 = 968,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

3.학교운영 협력 3,460 3,460 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.학부모회운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 600 600 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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세출합계 1,072,254 754,885 317,369
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